Úspešné realizovanie anjouovských nástupníckych plánov v Uhorsku sa však výrazne

¹³ „*Rex Carolus secundus habuit in uxorem Mariam, filiam regis Ungariae, quae postea patri successit in dicto regno Ungariae, et dictus rex habuit ex ea XIV filios, novem mares et quinque faeminas. Primus fuit Carolus Martellus princeps Salernitanus et honoris Montis S. Angeli dominus, qui coronatus fuit in regem Ungariae viventibus patre et matre. II. – Sanctus Ludovicus episcopus Tholosanus. III. – Dominus Robertus dux Calabriae. ...*“ GOMBOS, ref. 11, s. 994. K tomu pozri aj WERTNER, ref. 1, s. 5.

¹⁴ „*Karolus secundus Dei gratia Rex Jerusalem, Siciliae ... et Maria eorundem regnorum et Ungariae regina ... eadem gratia ... constituimus, ordinamus et facimus, vos omnes ... ad partes regni nostri Ungariae, (ad) petendum, requirendum et recipiendum nomine et pro parte nostra homagia et sacramenta fidelitatis ab hominibus dicti regni nostri Ungariae Regnum ipsum ad nos tanquam ad proximiorum in gradu nuper sit rationabiliter devolutum, prout in procuratoriis sub sigillis nostris inde confectis plenius continetur. Verum si contingat quod praelati, barones, nobiles et alii dicti regni huiusmodi homagia et fidelitatis sacramenta, vobis, nomine, et pro parte nostra praestent ut tenentur et debent quod verisimiliter credimus et innate dilectionis ardore, quem ipsi omnes ad nos praefatam reginam, quae de recta sumus regali linea habent et habere sperantur volumus vobisque committimus et mandamus ut in administratione, regimine et gubernatione praedicti regni Ungariae persistatis quousque per nos, aut Karolum primogenitum nostrum qui partibus illis vicinior est adpresens ...“.* Regest listiny vydaney 21. septembra 1290. MINIERI, Riccio C. Genealogia di Carlo II. d' Angiò Re di Napoli. In *Archivio storico per le province Napoletane*, roč. 8, 1883, fasc. 1, s. 22.

skomplikovalo, potom čo s nárokom na uhorský trón vystúpil aj vojvoda Ondrej Benátsky.¹⁵ Do celej záležitosti napokon vstúpila aj pápežská kúria, na čele ktorej stál pápež Mikuláš IV. Kúria si osobovala právo dosadiť na „uprázdnené pápežské léno“¹⁶ svojho kandidáta. No i napriek výdatnej pomoci a podpory zo strany pápeža, sa nepodarilo anjouovské snahy zrealizovať do úspešného konca. Úspešnejším bol Ondrej III., ktorý sa na uhorskom tróne presadil najmä za pomoci svojej ambicióznej matky. Nemalou mierou však pomohol Ondrejovi jeho najväčší prívrženec a podporovateľ ostrihomský arcibiskup Vladimír (Lodomer),¹⁷ ktorý ho následne korunoval 23. júla 1290 za uhorského kráľa. Arcibiskup sa neváhal aktom korunovácie vzoprieť samotnému pápežovi. Pápežská kúria sa náhlým vývinom udalostí cítila prinajmenšom zaskočená. Jej reakciou bol vyčítavý list pápeža z 31. januára 1291 adresovaný ostrihomskému arcibiskupovi, v ktorom mu vytykal náhlu zmenu jeho správania, neinformovanie kúrie o smrti uhorského kráľa, ani o stave kráľovstva. Najviac však vyčítal Vladimírovi zatajenie úmyslu zvoliť vojvodu Ondreja za kráľa.